mediante el cual la Legislatura Sesenta y Seis Constitucional del Congreso del Estado expidió el 

Presupuesto de Egresos del Estado de Tamaulipas para el ejercicio fiscal 2026, considerando 

en el Anexo XXVII el “Financiamiento Público a Partidos Políticos”5, siendo este un importe total 

de $ 224,271,603.00 (Doscientos veinticuatro millones doscientos setenta y un mil 

seiscientos tres pesos 00/100 M.N.), tal y como a continuación se detalla: 

Tabla 2. Financiamiento público del año 2026 

Financiamiento Monto6 

Actividades ordinarias permanentes $ 213,592,003.00 

Actividades especificas $ 6,407,760.00 

Franquicias postales $ 4,271,840.00

[...]

Se atenderá a lo establecido en los artículos 41, párrafo tercero, base II, inciso a), de la 

Constitución Política Federal, según lo remite la Ley de Partidos en su artículo 51, numeral 1, 

inciso a), fracciones I, II y numeral 2, es decir, que la cantidad de $ 213,592,003.00 (Doscientos 

trece millones quinientos noventa y dos mil tres pesos 00/100 M.N.), se distribuirá de la 

siguiente manera: 

Distribución igualitaria 

7 Consultable en el siguiente link: 

https://po.tamaulipas.gob.mx/wp-content/uploads/2025/07/cl-85-160725-EV.pdf 

Tabla 3. Distribución igualitaria del financiamiento público para actividades ordinarias permanentes en 2026

[...]

anualmente por lo menos el dos por ciento del financiamiento público que reciban, para el 

desarrollo de las actividades específicas, a que se refiere el inciso c), del citado precepto 

normativo. 

En consecuencia, dado que el dos por ciento de $ 213,592,003.00 (Doscientos trece millones 

quinientos noventa y dos mil tres pesos 00/100 M.N.), asciende a $ 4,271,840.0014 (Cuatro 

millones doscientos setenta y un mil ochocientos cuarenta pesos 00/100 M.N.), está última 

cifra equivale al monto que los partidos políticos nacionales acreditados ante el IETAM, deberán 

destinar, por lo menos, para el desarrollo de las actividades específicas, a que se refiere el inciso 

c) del artículo 51 de la Ley de Partidos, tal y como a continuación se expone:

[...]

el tres por ciento del financiamiento público para el sostenimiento de actividades ordinarias 

permanentes. 

En consecuencia, dado que el tres por ciento de $ 213,592,003.00 (Doscientos trece millones 

quinientos noventa y dos mil tres pesos 00/100 M.N.), asciende a $ 6,407,760.0016 (Seis 

millones cuatrocientos siete mil setecientos sesenta pesos 00/100 M.N.), esta última cifra 

equivale al monto anual que los partidos políticos nacionales acreditados ante el IETAM, deberán 

destinar para el desarrollo del liderazgo político de las mujeres en el ejercicio 2026, tal y como a 

continuación se expone:

[...]

En este sentido, de conformidad con lo señalado en el artículo 51, numeral 1, inciso c), el monto 

total anual aplicable a este rubro, será el equivalente al tres por ciento del que corresponda en 

el mismo año para las actividades ordinarias, en ese sentido, la cantidad es de $ 6,407,760.00 

(Seis millones cuatrocientos siete mil setecientos sesenta pesos 00/100 M.N.), de los 

cuales, el treinta por ciento se distribuirá en forma igualitaria entre los partidos políticos tomando 

en cuenta lo dispuesto en los apartados 1 y 2 del presente considerando, y el setenta por ciento 

restante de acuerdo con el porcentaje de votos que hubieren obtenido dichos institutos políticos

[...]

b) La franquicia postal será asignada en forma igualitaria a los partidos políticos. 

[…]” 

En este sentido, de acuerdo con el inciso b), del numeral 1 del artículo 70 de la Ley de Partidos, 

así como 188, numeral 1, inciso b) de la Ley Electoral General, el monto de $ 4,271,840.00 

(Cuatro millones doscientos setenta y un mil ochocientos cuarenta pesos 00/100 M.N.) 

determinado para la prerrogativa por concepto de franquicia postal para el año 2026, debe 

asignarse igualitariamente entre los 6 partidos políticos nacionales acreditados ante el IETAM 

con derecho a ello, y calculado como se expone en la siguiente tabla: